
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

ПРИКАЗ
от (2/ оббУУ№ 6-56________

Об организации и проведении
Всероссийского конкурса 
сочинений - 2024

В соответствии с планом городских мероприятий Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимска на сентябрь 2024 года, в целях содействия региону в 
реализации мер, направленных на увеличение охвата детей и молодежи мероприятиями по 
выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов в соответствии с их 
потребностями и повышения читательской активности детей и подростков, формирования 
положительного отношения к русскому языку и литературе как важнейшим ценностям, 
повышения в глазах молодежи престижа грамотного владения русским языком и знаниями 
художественной литературы, руководствуясь Положением о Комитете образования 
Администрации города Усть-Илимска, утвержденным решением Городской Думы города 
Усть-Илимска от 21.02.2023г. № 46/344, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору МКУ «ЦРО» Ефременко НА. организовать и провести муниципальный 

этап Всероссийского конкурса сочинений - 2024 среди учащихся 4-11 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений (далее - Конкурс сочинений) в период с 16.08.2024г. по 
20.09.2024г.

2. Утвердить:
1) Положение о Конкурсе сочинений (Приложение № 1);
2) состав жюри Конкурса сочинений (Приложение № 2).
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
1) организовать участие учащихся в Конкурсе сочинений;
2) обеспечить информирование учащихся 4-11 классов, учителей русского языка и 

литературы о проведении и условиях участия в Конкурсе сочинений;
3) обеспечить участие учителей русского языка и литературы в работе жюри по 

проверке и оценивании конкурсных сочинений 20.09.2024г. в 15:00 в здании Комитета 
образования Администрации города Усть-Илимска, кабинет 202.

4. Назначить муниципальным координатором Конкурса Шереметову И.М., старшего 
методиста сектора организационно-методического сопровождения профессионального роста 
педагогических работников отдела инновационного развития МКУ «ЦРО».

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимска по адресу: 1Шр://шес1и.ги.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ «ЦРО» 



Приложение № 1
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса сочинений - 2024 
среди учащихся 4-11 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
утвержденному приказом Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимка 
от « Хб » рХ 2024г. № 6X6

Перечень сопроводительных документов и требования к их оформлению

Перечень сопроводительных документов
1. Заявка (рбГ, мюп! (бос).
2. Сопроводительный лист (рсИ, у/огб).
3. Титульной страницы Устава (скриншот).
4. Конкурсное сочинение - печатный вариант (бос).
5. Конкурсное сочинение - рукописный вариант на бланке (рЛ).
6. Конкурсное сочинение рукописный вариант без титульного листа (рЛ)-
7. Согласие на обработку персональных данных участника от законного представителя 

(для несовершеннолетних учащихся) (рЛ).
8. Согласие на обработку персональных данных (рсИ) педагога, обеспечивающего 

педагогическое сопровождение участника.
9. Согласие на обработку персональных данных (рЛ) участника (для 

совершеннолетних учащихся).
Требования к оформлению документов
1. Заявка:
Наличие заявки является обязательным. Все позиции, обозначенные в заявке, 

обязательны для заполнения. Заявка заполняется в печатном или рукописном виде. Название 
муниципального общеобразовательного учреждения (далее МОУ) заполняется в соответствии 
с Уставом общеобразовательного учреждения. Заявка заверяется подписью руководителя / 
заместителя руководителя общеобразовательного учреждения и печатью.

2. Титульная страница Устава, заверенная: «Копия верна». Скриншот отправляется 
отдельным файлом.

3. Сопроводительный лист:
Сопроводительный лист содержит информацию об участниках, чьи работы передаются 

на муниципальный этап подписывается лицом, назначенным ответственным за проведение 
Конкурса в муниципальном общеобразовательном учреждении. Заверяется печатью 
общеобразовательного учреждения.

4. Конкурсное сочинение
Конкурсное сочинение должно быть написано на официальном бланке от руки 

чернилами темно-синего цвета. Печать на бланке не ставится. Скан-копия сочинения единым 
файлом представляется в формате рЛ.

5. Требования к оформлению копии конкурсного сочинения в печатном варианте.
Текст набирается не на бланке, без подчеркиваний и таблиц, обязательно указываются 

ФИО участника, класс, наименование субъекта РФ, название населенного пункта, название 
МОУ, название сочинения; шрифт Т1шез Котап, размер 14, межстрочный интервал — 
1.5, выравнивание — по ширине. Печатный вариант сочинения представляется в формате 
бос/босх.



Приложение № 2
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса сочинений - 2024 
среди учащихся 4-11 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
утвержденному приказом Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимка 
от « /<5 » 2024г. №

Заявка на участие во Всероссийском конкурсе сочинений 2024 года

Субъект Российской Федерации:

Наименование муниципального образования (населённого пункта):

ФИО участника Всероссийского конкурса сочинений (полностью):

Дата рождения участника Конкурса:

Класс (курс), в (на) котором обучается участник Конкурса:

Почтовый адрес участника Конкурса (с индексом):

Электронная почта участника Конкурса (родителей/законных представителей):

Контактный телефон участника Конкурса (родителей/законных представителей):

ФИО учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение участника 
Всероссийского конкурса сочинений (полностью):

Электронная почта учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение 
участника Конкурса:

Контактный телефон учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение 
участника Конкурса:

Полное название образовательной организации участника Конкурса:

ФИО руководителя/заместителя руководителя образовательной организации:

Почтовый адрес образовательной организации участника Конкурса 
(с индексом):

Электронный адрес образовательной организации участника Конкурса:

Телефон образовательной организации участника Конкурса (с кодом):



Подпись участника: 
 /________________  
подпись_________ расшифровка подписи

Подпись учителя:
___________________ / ■ - ~ ■

подпись расшифровка подписи

Подпись руководителя/заместителя 
общеобразовательного учреждения:___________

подпись

руководителя
_/________________
расшифровка подписи

муниципального

МП



Приложение № 3
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса сочинений - 2024 
среди учащихся 4-11 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
утвержденному приказом Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимка 
от «^5 » /92? 2024г. №

СОГЛАСИЕ
совершеннолетнего участника

Всероссийского конкурса сочинений на обработку персональных данных, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

Я,

телефон
фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью

, адрес электронной почты или почтовый адрес

на основании статей 9, 11 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных», в целях:

- организации, проведения и популяризации Всероссийского конкурса сочинений 2024 
года (далее - Конкурс);

- обеспечения моего участия в Конкурсе;
-формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов;
- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации
даю согласие муниципальному оператору Конкурса (далее - Оператор) - 

Муниципальному казенному учреждению «Центр развития образования» (далее - МКУ 
«ЦРО»), адрес местонахождения: 666683 Иркутская обл., г.Усть-Илимск-13, ул. Мечтателей, 
28, а/я 1350, телефон № 8(39535) 6-21-22, сайт ЬПр://шес1и.ги, на обработку в форме 
распространения следующих моих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество (при наличии);
- электронная почта;
- номер телефона (домашний, мобильный);
- фото- и видеоизображение.
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (часть 9 статьи

10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») не 
устанавливаю.

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
Оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для 
строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных не 
устанавливаю.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня его отзыва в простой 
письменной форме.

/
дата подпись расшифровка подписи



СОГЛАСИЕ 
куратора (педагога) участника 

Всероссийского конкурса сочинений на обработку персональных данных

5

фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью 
серия №

5

вид основного документа, удостоверяющего личности

выдан

5

(кем и когда) 
зарегистрированный (-ая) по адресу:

на основании статей 9, И Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю согласие муниципальному оператору Конкурса (далее - 
Оператор) - Муниципальному казенному учреждению «Центр развития образования» (далее 
- МКУ «ЦРО»), адрес местонахождения: 666683 Иркутская обл., г.Усть-Илимск-13, ул. 
Мечтателей, 28, а/я 1350, телефон № 8(39535) 6-21-22, сайт кир://шес1и.ги, на обработку в 
форме распространения следующих моих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество (при наличии);
- электронная почта;
- номер телефона (домашний, мобильный);
- фото- и видеоизображение.
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (часть 9 статьи

10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») не 
устанавливаю.

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
Оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для 
строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных не 
устанавливаю.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня его отзыва в простой 
письменной форме.

дата подпись (расшифровка подписи



СОГЛАСИЕ
законного представителя несовершеннолетнего участника 

Всероссийского конкурса сочинений на обработку персональных данных

э

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
серия №

(вид основного документа, удостоверяющего личность)

выдан

5

(кем и когда) 
зарегистрированный (-ая) по адресу:

9

являясь законным представителем несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)

зарегистрированного по адресу:

(далее - несовершеннолетний участник), на основании статей 9, 11 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие муниципальному оператору 
Конкурса (далее - Оператор) - Муниципальному казенному учреждению «Центр развития 
образования» (далее - МКУ «ЦРО»), адрес местонахождения: 666683 Иркутская обл., г.Усть- 
Илимск-13, ул. Мечтателей, 28, а/я 1350, телефон № 8(39535) 6-21-22, сайт Ийр://шес1и.ги на 
обработку в форме распространения персональных данных несовершеннолетнего участника, 
а именно:

- фамилия, имя, отчество (при наличии);
- электронная почта;
- номер телефона (домашний, мобильный);
- фото- и видеоизображение
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (часть 9 статьи

10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») не 
устанавливаю.

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
Оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для 
строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных не 
устанавливаю.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня его отзыва в простой 
письменной форме.

дата подпись расшифровка подписи



Приложение № 4
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса сочинений - 2024 
среди учащихся 4-11 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
утвержденному приказом Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимка 
от «-/У » О# 2024г. № 6^6

Сопроводительное письмо 
МОУ

№ 
п/п

ФИО 
участника 
Конкурса 
полностью

Направление Тема 
сочинения

Жанр ФИО 
учителя 
полностью

Итоговый 
балл 
(в порядке 
убывания)

Оригинальность 
текста (в %)

1 группа: 4-5 классы

2 группа: 6-7 классы

3 группа: 8-9 классы

4 группа: 10-11 классы

Дата__________________
ответственный за проведение Конкурса
в муниципальном общеобразовательном учреждении__________ /_____________________

подпись расшифровка подписи

МП



Приложение № 5
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса сочинений - 2024 
среди учащихся 4-11 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
утвержденному приказом Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимка 
от « 2024г. № №6

всероссийский 
КОНКУРС 
сочинений

КОНКУРСНАЯ РАБОТА

Субъект Российской Федерации:

Наименование муниципального образования (населённого пункта):

Образовательная организация (полное название):

Участник Конкурса:

Фамилия

Имя

Отчество

Класс в (на) котором обучается участник Конкурса: 
Тематическое направление:

Жанр:

Тема:



Приложение № 6
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса сочинений - 2024
среди учащихся 4-11 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
утвержденному приказом Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимка 
от » М 2024г. №

Лист оценивания сочинения участника 
Всероссийского конкурса сочинений 2024 года

ФИО участника (полностью):

Класс (курс), в (на) котором обучается участник:

Полное наименование образовательной организации, в которой обучается участник:

Тематическое направление:

Тема сочинения:

Жанр сочинения:

Критерий Показатель Баллы
1 2 3 4
1. Формулировка темы 

конкурсного сочинения
1.1. У местность, самостоятельность,
оригинальность

0-3

2. Содержание конкурсного 
сочинения

2.1. Соответствие выбранному 
тематическому направлению

0-3

2.2. Соответствие содержания выбранной теме 0-3
2.3. Полнота раскрытия темы 0-3

2.4. Оригинальность авторского замысла 0-3
2.5. Корректное использование
литературного, исторического,
биографического, научного и других
материалов

0-3

2.1. Соответствие выбранному 
тематическому направлению

0-3

3. Жанровое и языковое 
своеобразие конкурсного 
сочинения

3.1.Соответствие выбранному жанру 0-3
3.2. Цельность композиции 0-3
3.3. Логичность и соразмерность
композиции

0-3

3.4. Богатство лексики 0-3



3.5. Разнообразие синтаксических 
конструкций

0-3

3.6. Точность, ясность и выразительность речи 0-3
3.7. Целесообразность использования
языковых средств

0-3

3.8. Стилевое единство текста 0-3
4. Грамотность конкурсного 

сочинения
4.1. Соблюдение орфографических норм
русского языка

0-3

4.2.Соблюдение пунктуационных норм
русского языка

0-3

4.3.Соблюдение языковых норм (правил 
употребления слов, грамматических форм и 
стилистических ресурсов)

0-3

0 ошибок - 3 балла; 1-2 ошибки - 2 балла; 3 ошибки - 1 балл; более 3 ошибок - 0 баллов
Итоговый балл 54

Член жюри____________________ /_________________________
подпись расшифровка подписи

Дата____________________


